
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 158 DEL 03/09/2020 
PROT. N. 20680

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  VARIAZIONI  D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2020/2022   (ART.  175,  COMMA  1  E  4  DEL  D.LGS.  267/2000)  E 
CONTESTUALE  VARIAZIONE  PEG

L’anno duemilaventi addì tre del mese di Settembre alle ore 08:15 nella sala delle Adunanze,  
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
 RICHIAMATE:

 la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  128 del  20/06/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente ad oggetto:  
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (art. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 
267/2000). Presentazione ”; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 22 del 28/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2020/2022"; 

VISTE:

 la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  9  del  18/01/2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – 
per il periodo 2020/2022“; 

 la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020 esecutiva, avente ad oggetto: "Approvazione dello 
schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:  
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – 
per il periodo 2020/2022“; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: " 
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

 la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  32  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad oggetto: 
"Approvazione  Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022" ; 

 la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  59  del  31/03/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente ad oggetto: 
“Variazioni d’Urgenza al Bilancio  Finanziario  2020/2022 (art.  175, comma 1 e 4 del  Dlgs.  267/2000),  e  
contestuale prelievo dal Fondo di Riserva (art. 166 del D.Lgs. 267/2000) e contestuale variazione del PEG”; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  09/05/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022. Ratifica della deliberazione di giunta 
comunale  n.  59  del  31/03/2020 adottata  ai  sensi  dell'art.175 comma 1  e comma 4,  del  d.lgs  267/2000, 
contestuale prelievo dal fondo di riserva ( art. 166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale variazione PEG”; 

 La deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  09/05/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n.  
267/2000.”; 

 La deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  09/05/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:  “Variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2020/2022  (art.  175,  comma  2  del  d.lgs  n. 
267/2000)”;

 La deliberazione di Giunta Comunale n.73 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
la Modifica assegnazione mezzi finanziari di cui al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2020 – 2022; 

 La deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  03/07/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto “Assestamento Generale di Bilancio e Salvaguardia degli  equilibri  per l’esercizio 2020/2022 ai 
sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000”;

 La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  115  del  03/07/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto “Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022”; 

 La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  129  del  30/07/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto “Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del 
D.Lgs. 267/2000) e contestuale variazione di PEG”;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, che testualmente recita:

1.  Il bilancio di  previsione può subire variazioni nel  corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima,  
relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento



2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5- bis e 5-quater.

3.  Le  variazioni  al  bilancio possono essere  deliberate  non oltre  il  30 novembre di  ciascun anno ,  fatte  salve  le  seguenti  
variazioni, cl1e possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;

b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a seguito di accertamento e  
riscossione di  entrate  non previste  in  bilancio,  secondo le  modalità  disciplinate  dal  principio applicato  della  contabilità  
finanziaria;

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le fina/ila' per le  quali  sono stati  
previsti;

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili,  di obbligazioni riguardanti  entrate vincolate già  
assunte e, se necessario, delle spese correlate;

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);

f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);

g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all 'ente e i versamenti  a 
depositi bancari intestati all'ente. (76) (87)

4.  Ai  sensi  dell'articolo  42  le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza  
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti  
e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a  tale  data non sia scaduto il predetto termine.

5. “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è  
tenuto  ad  adottare  nei  successivi  trenta  giorni,  e  comunque  sempre  entro  il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata”

Richiamato l'art. 166 del D.lvo 267/2000 n. 267;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 
2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante "Disposizioni in  
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi';

CONSIDERATO quindi necessario ed urgente approvare la presente variazione di bilancio esercizio finanziario  
2020/2022 al fine di consentire il buon andamento della gestione amministrativa dell'ente e ritenuto pertanto di  
apportare, al sistema complessivo di bilancio, gli adeguamenti necessari alle poste di bilancio, e di condividere le  
motivazioni d'urgenza edotte al fine di consentire la realizzazione degli interventi programmati e di far fronte, nel 
più breve tempo possibile, alle nuove esigenze della gestione come di seguito meglio specificate;

Preso atto che il rendiconto dell’esercizio 2019, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.  10 del  
09/05/2020, esecutiva ai sensi di legge, si è chiuso con un risultato di amministrazione di Euro 6.034.043,95, così 
composto:

Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2019

Risultato di amministrazione 6.034.043,95

Parte accantonata



Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 2.640.626,22

Fondo  anticipazioni  liquidità  D.L.  35  del  2013  e  successive  modifiche  e 
rifinanziamenti

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso 176.824,72

Altri accantonamenti 33.945,00

Totale parte accantonata 2.851.395,94

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e principi contabili 129.268,42

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 897.200,52

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 1.792.905,77

Altri vincoli

Totale parte vincolata 2.819.374,71

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti 78.143,61

Avanzo libero 285.129,69

Verificato che ad oggi, è stata applicato al bilancio di previsione 2020 la quota di  di €  315.507,87così dettagliato:

– €   24.352,84 per progetti finanziati con risorse fondo povertà;
– €   12.682,11 per progetti anziani finanziato con entrata 5 per mille; 
– €   12.904,53 per spese per azioni a sostegno delle micro e piccole imprese;
– € 176.824,72 avanzo accantonato fondo contenziosi;
– €     7.177,23 avanzo vincolato trasferimenti alla Provincia;
– €   72.621,44 per spese di investimento;
– €     8.945,00 per indennità di fine mandato

Per quanto riguarda le entrate correnti:

- costituzione di un capitolo riferito ad un contributo regionale pari ad € 5.000,95 a sostegno dell'editoria  

libraria;

- costituzione di un contributo regionale per la celebrazione del Bertani pari ad  € 1.533,94;

Per quanto concerne la spesa corrente:

– costituzione del capitolo di spesa per acquisto libri  biblioteca comunale pari ad € 5.000,95 finanziato dal 
contributo della regione,

– aumento dei contributi vari pari ad € 1.533,94;

– spostamento di € 1.000,00 dal capitolo del trasporto scolastico all'acquisto di sussidi didattici;

Per quanto riguarda i capitoli in conto capitale aumento pari ad € 100.000,00 degli introiti derivanti  da entrate da 
concessioni edilizie



ed aumento di pari importo dei capitoli di spesa in conto capitale, nello specifico:

– acquisti attrezzature e macchine pari ad € 17.500,00;

– manutenzione straordinaria giochi e arredo urbano pari ad € 5.000,00;

– manutenzione straordinaria strade comunali € 20.000,00;

– manutenzione edifici scolastici pari ad € 52.500,00;

– manutenzione straordinaria aree verdi € 5.000,00;

Visti pertanto gli elaborati tecnici presentati dall’ufficio ragioneria, che formano parte integrante del presente atto:

- proposta di variazione - gestione per tipologia e macroaggregati (allegato A)

- Equilibri di bilancio 2020-2021-2022 (allegato B)

ASSUNTI poteri del Consiglio comunale stante l'urgenza ai sensi dell'art. 175 del TUEL 267/2000;

Verificato  il  permanere  degli  equilibri  di  bilancio  sia  di  competenza che di  cassa,  a  seguito  delle  variazioni  
proposte, ai sensi dell'art. 193, comma1 del Dlgs. 267/2000 e s.m.i.;

Acquisito  il  parere  favorevole  dell'organo  di  revisione  economico-finanziario  espresso  ai  sensi  del  Dl.lgs  n. 
267/2000 e s.m.i. Prot. 20666 del 03/09/2020 (ALLEGATO C);

Considerato altresì necessario provvedere alla modifica del Piano esecutivo di gestione anni 2020/2022 recependo 
le modifiche apportate e contestualmente assegnare le risorse ai responsabili interessati;

RICHIAMATI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  dal  Responsabile  del  Settore  Economico 
Finanziario espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, in data 03/09/2020;

Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1)  di provvedere, in via d'urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, 
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, alla variazione del bilancio di previsione 2020/2022 come da allegato A), che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)   di dare atto che, secondo quanto prescritto dall'art.  193 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, il bilancio risulta in 
equilibrio come meglio esposto nell'allegato B) integrato ed inscindibile al presente atto;

3) di dare atto che le variazioni apportate al bilancio di previsione 2020/2022 con il presente atto costituiscono 
anche variazione al DUP 2020/2022;

4) di modificare l’assegnazione mezzi finanziari di cui al Piano esecutivo di gestione (PEG ) anni 2020/22 come 
da prospetto allegato D)

5) di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere comunale per gli adempimenti di competenza 
ALLEGATO E);

6) di sottoporre, a pena di decadenza, la presente deliberazione, unitamente al parere del revisore di conti, a  
ratifica da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre del 
corrente anno, secondo quanto disposto dagli artt. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. 267/2000.;



7) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti dall'art. 49,  
comma 1 del D.l.vo 18/08/2000 n. 267;

8) data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Elena Doda 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 04/09/2020 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 14/09/2020 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 04/09/2020 al 19/09/2020 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 



COMUNE DI CURTATONE VARIAZIONE DI BILANCIO

PROPOSTA DI VARIAZIONE  - GESTIONE PER TIPOLOGIA E MACROAGGREGATI (ALLEGATO A)

Accertato

ENTRATE ANNO: 2020

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 0,00 0,00 6.534,89 0,00 6.534,89 0,00 6.534,89
CS 0,00 0,00 6.534,89 0,00 6.534,89

CS 0,00 0,00 6.534,89 0,00 6.534,89
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 0,00 0,00 6.534,89 0,00 6.534,89 0,00 6.534,89

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 500 Altre entrate in conto capitale CP 380.000,00 -161.824,72 100.000,00 0,00 318.175,28 282.664,96 35.510,32
CS 380.000,00 -161.824,72 100.000,00 0,00 318.175,28

CS 380.000,00 -161.824,72 100.000,00 0,00 318.175,28
Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 380.000,00 -161.824,72 100.000,00 0,00 318.175,28 282.664,96 35.510,32

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2020 106.534,89 0,00

106.534,89

106.534,89

106.534,89 0,00

380.000,00 -161.824,72 324.710,17 282.664,96 42.045,21CP

CS 380.000,00 -161.824,72 324.710,17

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2020

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 10.000,00 0,00 17.500,00 0,00 27.500,00 5.307,00 22.193,00
CS 53.078,20 0,00 17.500,00 0,00 70.578,20

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

10.000,00
53.078,20

0,00
0,00

17.500,00
17.500,00

0,00
0,00

27.500,00
70.578,20

5.307,00 22.193,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

10.000,00
53.078,20

0,00
0,00

17.500,00
17.500,00

0,00
0,00

27.500,00
70.578,20

5.307,00 22.193,00

Utente: Doda Elena, Data di stampa: 03/09/2020 Pagina 1 di5



COMUNE DI CURTATONE VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

10.000,00
53.078,20

0,00
0,00

17.500,00
17.500,00

0,00
0,00

27.500,00
70.578,20

5.307,00 22.193,00

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 35.000,00 0,00 52.500,00 0,00 87.500,00 30.693,50 56.806,50
CS 55.036,13 -0,08 52.500,00 0,00 107.536,05

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

35.000,00
55.036,13

0,00
-0,08

52.500,00
52.500,00

0,00
0,00

87.500,00
107.536,05

30.693,50 56.806,50

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

35.000,00
55.036,13

0,00
-0,08

52.500,00
52.500,00

0,00
0,00

87.500,00
107.536,05

30.693,50 56.806,50

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

35.000,00
55.036,13

0,00
-0,08

52.500,00
52.500,00

0,00
0,00

87.500,00
107.536,05

30.693,50 56.806,50

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 320.000,00 0,00 0,00 -1.000,00 319.000,00 107.317,57 211.682,43
CS 443.450,01 -13.192,60 0,00 -1.000,00 429.257,41

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

320.000,00
443.450,01

0,00
-13.192,60

0,00
0,00

-1.000,00
-1.000,00

319.000,00
429.257,41

107.317,57 211.682,43

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

320.000,00
443.450,01

0,00
-13.192,60

0,00
0,00

-1.000,00
-1.000,00

319.000,00
429.257,41

107.317,57 211.682,43

Programma 7 - Diritto allo studio
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 4.200,00 0,00 1.000,00 0,00 5.200,00 226,88 4.973,12
CS 9.195,00 0,00 1.000,00 0,00 10.195,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

4.200,00
9.195,00

0,00
0,00

1.000,00
1.000,00

0,00
0,00

5.200,00
10.195,00

226,88 4.973,12

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

4.200,00
9.195,00

0,00
0,00

1.000,00
1.000,00

0,00
0,00

5.200,00
10.195,00

226,88 4.973,12

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

324.200,00
452.645,01

0,00
-13.192,60

1.000,00
1.000,00

-1.000,00
-1.000,00

324.200,00
439.452,41

107.544,45 216.655,55

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 0,00 0,00 5.000,95 0,00 5.000,95 0,00 5.000,95
CS 0,00 0,00 5.000,95 0,00 5.000,95

Utente: Doda Elena, Data di stampa: 03/09/2020 Pagina 2 di5



COMUNE DI CURTATONE VARIAZIONE DI BILANCIO

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 30.500,00 21.500,00 1.533,94 0,00 53.533,94 34.524,00 19.009,94
CS 33.150,00 21.500,00 1.533,94 0,00 56.183,94

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

30.500,00
33.150,00

21.500,00
21.500,00

6.534,89
6.534,89

0,00
0,00

58.534,89
61.184,89

34.524,00 24.010,89

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

30.500,00
33.150,00

21.500,00
21.500,00

6.534,89
6.534,89

0,00
0,00

58.534,89
61.184,89

34.524,00 24.010,89

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP
CS

30.500,00
33.150,00

21.500,00
21.500,00

6.534,89
6.534,89

0,00
0,00

58.534,89
61.184,89

34.524,00 24.010,89

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 50.000,00 0,00 10.000,00 0,00 60.000,00 12.399,50 47.600,50
CS 92.323,77 -7.948,30 10.000,00 0,00 94.375,47

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

50.000,00
92.323,77

0,00
-7.948,30

10.000,00
10.000,00

0,00
0,00

60.000,00
94.375,47

12.399,50 47.600,50

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

50.000,00
92.323,77

0,00
-7.948,30

10.000,00
10.000,00

0,00
0,00

60.000,00
94.375,47

12.399,50 47.600,50

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS

50.000,00
92.323,77

0,00
-7.948,30

10.000,00
10.000,00

0,00
0,00

60.000,00
94.375,47

12.399,50 47.600,50

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 68.351,35 70.125,20 20.000,00 0,00 158.476,55 82.681,23 75.795,32
CS 189.963,27 30.000,00 20.000,00 0,00 239.963,27

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

68.351,35
189.963,27

70.125,20
30.000,00

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

158.476,55
239.963,27

82.681,23 75.795,32

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

68.351,35
189.963,27

70.125,20
30.000,00

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

158.476,55
239.963,27

82.681,23 75.795,32

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

68.351,35
189.963,27

70.125,20
30.000,00

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

158.476,55
239.963,27

82.681,23 75.795,32

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020 107.534,89 -1.000,00

106.534,89

106.534,89

107.534,89 -1.000,00

518.051,35 91.625,20 716.211,44 273.149,68 443.061,76CP

CS 876.196,38 30.359,02 1.013.090,29

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Doda Elena, Data di stampa: 03/09/2020 Pagina 3 di5



ALLEGATO B)
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA  ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

2.358.664,07

0,000,00271.841,29

10.248.204,19 9.886.000,97 9.885.000,97

0,00 0,00 0,00

10.537.131,48 9.852.830,96 9.598.162,17

0,00 0,00 0,00
475.418,97 544.777,16 544.777,16

-242.886,43 -250.000,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti (+) 242.886,43 --- ---

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 250.000,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

225.800,43 283.170,01 286.838,80

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00



ALLEGATO B)
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA  ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

72.621,44

707.130,58 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 250.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

2.543.421,60 1.367.030,40 989.950,40

0,00 0,00 0,00

3.322.423,62 1.117.030,40 989.950,40

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

750,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
0,00 0,00 0,00
0,00 --- ---
0,00 0,00 0,00



SILVIA DACCO’  
Dottore Commercialista 
Revisore Contabile 

 

 

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI 
 E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI LODI 
 
 

 

 

 
Viale Europa n. 35/37 – 26866 Sant’Angelo Lodigiano (LO) 

 
C.F.: DCCSLV74L62I274S 

Cell. 339-6952675 – silvia.dacco@odcec.lo.legalmail.it P.IVA: 03193710963 
 

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI 

Verbale n. 15 del  03/09/2020 
 
La sottoscritta Silvia Daccò, Revisore dei Conti del Comune di  Curtatone chiamata ad esprimere un parere sulla proposta 
di  deliberazione  della  Giunta  Comunale  avente  ad  oggetto  “VARIAZIONI  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO 2020/2022  (ART. 175, COMMA 1 E 4 DEL D.LGS. 267/2000) E CONTESTUALE VARIAZIONE PEG” 
 

PREMESSO CHE 
 

‐ con deliberazione del Consiglio Comunale n.  05 del 13/02/2020  è stato approvato il bilancio di previsione per 
gli esercizi  2020/2022 con i relativi allegati; 

‐ con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 13/02/2020 è stato approvato  il piano esecutivo di gestione 
(PEG) per il triennio 2020/2022. 

Visti: 
‐ il testo della proposta di deliberazione della Giunta Comunale sopra richiamata con i relativi allegati; 
‐ il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del settore Finanziario. 

 
Rilevato che:  

‐ la variazione proposta può essere riepilogata come segue: 
 

VARIAZIONE  
BILANCIO 

2020
BILANCIO 

2021 
BILANCIO 

2022

MAGGIORI ENTRATE  106.534,89 0,00  0,00

MINORI ENTRATE  0,00 0,00  0,00

TOTALE (A)   106.534,89 0,00  0,00

MAGGIORI SPESE  107.534,89 0,00  0,00

MINORI SPESE  1.000,00 0,00  0,00

TOTALE (B)   106.534,89 0,00  0,00

DIFFERENZA (A ‐ B)  0 0  0

 

 
‐ viene mantenuto il rispetto degli equilibri di parte corrente e parte capitale. 

 
Tutto ciò premesso, L’Organo di Revisione 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole alla proposta di deliberazione di cui sopra da ratificarsi nei termini di legge. 
 
Lì, 03/09/2020 
 
 
L’ORGANO DI REVISIONE 
 
 

 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
U
R
T
A
T
O
N
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
u
r
t
a
t
o
n
e

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
0
6
6
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
3
/
0
9
/
2
0
2
0



COMUNE DI CURTATONE ALLEGATO D) VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI

ALLEGATO D) VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

*** Resp: Responsabile AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO ***

Impegnato

USCITE ANNO: 2020

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

01052.02.0201507 10.000,00 0,002020 17.500,00 0,00 27.500,00 5.307,00 22.193,00CP
53.078,20 0,00 17.500,00 0,00 70.578,20CS

ACQUISTO  MACCHINE ED ATTREZZATURE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

10.000,00
53.078,20

0,00
0,00

17.500,00
17.500,00

0,00
0,00

27.500,00
70.578,20

5.307,00 22.193,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

10.000,00
53.078,20

0,00
0,00

17.500,00
17.500,00

0,00
0,00

27.500,00
70.578,20

5.307,00 22.193,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

10.000,00
53.078,20

0,00
0,00

17.500,00
17.500,00

0,00
0,00

27.500,00
70.578,20

5.307,00 22.193,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

10.000,00
53.078,20

0,00
0,00

17.500,00
17.500,00

0,00
0,00

27.500,00
70.578,20

5.307,00 22.193,00

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

04022.02.0245102 35.000,00 0,002020 52.500,00 0,00 87.500,00 30.693,50 56.806,50CP
55.036,13 -0,08 52.500,00 0,00 107.536,05CS

MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

35.000,00
55.036,13

0,00
-0,08

52.500,00
52.500,00

0,00
0,00

87.500,00
107.536,05

30.693,50 56.806,50

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

35.000,00
55.036,13

0,00
-0,08

52.500,00
52.500,00

0,00
0,00

87.500,00
107.536,05

30.693,50 56.806,50

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

35.000,00
55.036,13

0,00
-0,08

52.500,00
52.500,00

0,00
0,00

87.500,00
107.536,05

30.693,50 56.806,50

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

35.000,00
55.036,13

0,00
-0,08

52.500,00
52.500,00

0,00
0,00

87.500,00
107.536,05

30.693,50 56.806,50

Utente: Doda Elena, Data di stampa: 03/09/2020 Pagina 1 di6



COMUNE DI CURTATONE ALLEGATO D) VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

09022.02.0296101 35.000,00 0,002020 5.000,00 0,00 40.000,00 12.399,50 27.600,50CP
77.323,77 -7.948,30 5.000,00 0,00 74.375,47CS

MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE VERDI

09022.02.0296102 15.000,00 0,002020 5.000,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00CP
15.000,00 0,00 5.000,00 0,00 20.000,00CS

MANUTENZIONE STRAORDINARIA GIOCHI ED ARREDO URBANO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

50.000,00
92.323,77

0,00
-7.948,30

10.000,00
10.000,00

0,00
0,00

60.000,00
94.375,47

12.399,50 47.600,50

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

50.000,00
92.323,77

0,00
-7.948,30

10.000,00
10.000,00

0,00
0,00

60.000,00
94.375,47

12.399,50 47.600,50

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

50.000,00
92.323,77

0,00
-7.948,30

10.000,00
10.000,00

0,00
0,00

60.000,00
94.375,47

12.399,50 47.600,50

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS

50.000,00
92.323,77

0,00
-7.948,30

10.000,00
10.000,00

0,00
0,00

60.000,00
94.375,47

12.399,50 47.600,50

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

10052.02.0281103 68.351,35 70.125,202020 20.000,00 0,00 158.476,55 82.681,23 75.795,32CP
189.963,27 30.000,00 20.000,00 0,00 239.963,27CS

SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

68.351,35
189.963,27

70.125,20
30.000,00

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

158.476,55
239.963,27

82.681,23 75.795,32

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

68.351,35
189.963,27

70.125,20
30.000,00

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

158.476,55
239.963,27

82.681,23 75.795,32

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

68.351,35
189.963,27

70.125,20
30.000,00

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

158.476,55
239.963,27

82.681,23 75.795,32

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

68.351,35
189.963,27

70.125,20
30.000,00

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

158.476,55
239.963,27

82.681,23 75.795,32

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020 100.000,00 0,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00 0,00

163.351,35 70.125,20 333.476,55 131.081,23 202.395,32CP

CS 390.401,37 22.051,62 512.452,99

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Doda Elena, Data di stampa: 03/09/2020 Pagina 2 di6



COMUNE DI CURTATONE ALLEGATO D) VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

*** Resp: Responsabile AREA SERVIZI SCOLASTICI E CULTURA ***

Accertato

ENTRATE ANNO: 2020

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
Categoria 1 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI

20101.01.0214812 0,00 0,002020 5.000,95 0,00 5.000,95 0,00 5.000,95CP
0,00 0,00 5.000,95 0,00 5.000,95CS

 CONTRIBUTO SOSTEGNO EDITORIA LIBRARIA

Totale Capitoli Variati su Categoria 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

5.000,95
5.000,95

0,00
0,00

5.000,95
5.000,95

0,00 5.000,95

Categoria 2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI
20101.02.0225005 0,00 0,002020 1.533,94 0,00 1.533,94 0,00 1.533,94CP

0,00 0,00 1.533,94 0,00 1.533,94CS
CONTRIBUTO CELEBRAZIONI BERTANI

Totale Capitoli Variati su Categoria 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

1.533,94
1.533,94

0,00
0,00

1.533,94
1.533,94

0,00 1.533,94

Totale Capitoli Variati su Tipologia 101 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

6.534,89
6.534,89

0,00
0,00

6.534,89
6.534,89

0,00 6.534,89

CS 0,00 0,00 6.534,89 0,00 6.534,89
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 0,00 0,00 6.534,89 0,00 6.534,89 0,00 6.534,89

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2020 6.534,89 0,00

6.534,89

6.534,89

6.534,89 0,00

0,00 0,00 6.534,89 0,00 6.534,89CP

CS 0,00 0,00 6.534,89

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2020

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

04061.03.0405307 320.000,00 0,002020 0,00 -1.000,00 319.000,00 107.317,57 211.682,43CP
443.450,01 -13.192,60 0,00 -1.000,00 429.257,41CS

TRASPORTI SCOLASTICI GESTITI DA TERZI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

320.000,00
443.450,01

0,00
-13.192,60

0,00
0,00

-1.000,00
-1.000,00

319.000,00
429.257,41

107.317,57 211.682,43

Utente: Doda Elena, Data di stampa: 03/09/2020 Pagina 3 di6



COMUNE DI CURTATONE ALLEGATO D) VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

320.000,00
443.450,01

0,00
-13.192,60

0,00
0,00

-1.000,00
-1.000,00

319.000,00
429.257,41

107.317,57 211.682,43

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

320.000,00
443.450,01

0,00
-13.192,60

0,00
0,00

-1.000,00
-1.000,00

319.000,00
429.257,41

107.317,57 211.682,43

Programma 7 - Diritto allo studio
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

04071.03.0405204 4.200,00 0,002020 1.000,00 0,00 5.200,00 226,88 4.973,12CP
9.195,00 0,00 1.000,00 0,00 10.195,00CS

ACQUISTO SUSSIDI SCUOLA

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

4.200,00
9.195,00

0,00
0,00

1.000,00
1.000,00

0,00
0,00

5.200,00
10.195,00

226,88 4.973,12

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

4.200,00
9.195,00

0,00
0,00

1.000,00
1.000,00

0,00
0,00

5.200,00
10.195,00

226,88 4.973,12

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

4.200,00
9.195,00

0,00
0,00

1.000,00
1.000,00

0,00
0,00

5.200,00
10.195,00

226,88 4.973,12

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

324.200,00
452.645,01

0,00
-13.192,60

1.000,00
1.000,00

-1.000,00
-1.000,00

324.200,00
439.452,41

107.544,45 216.655,55

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

05021.03.0501205 0,00 0,002020 5.000,95 0,00 5.000,95 0,00 5.000,95CP
0,00 0,00 5.000,95 0,00 5.000,95CS

 ACQUISTO LIBRI PER BIBLIOTECHE SOSTEGNO EDITORIA
LIBRARIA

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

5.000,95
5.000,95

0,00
0,00

5.000,95
5.000,95

0,00 5.000,95

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti
05021.04.0502502 30.500,00 21.500,002020 1.533,94 0,00 53.533,94 34.524,00 19.009,94CP

33.150,00 21.500,00 1.533,94 0,00 56.183,94CS
CONTRIBUTI VARI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP
CS

30.500,00
33.150,00

21.500,00
21.500,00

1.533,94
1.533,94

0,00
0,00

53.533,94
56.183,94

34.524,00 19.009,94

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

30.500,00
33.150,00

21.500,00
21.500,00

6.534,89
6.534,89

0,00
0,00

58.534,89
61.184,89

34.524,00 24.010,89

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

30.500,00
33.150,00

21.500,00
21.500,00

6.534,89
6.534,89

0,00
0,00

58.534,89
61.184,89

34.524,00 24.010,89

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP
CS

30.500,00
33.150,00

21.500,00
21.500,00

6.534,89
6.534,89

0,00
0,00

58.534,89
61.184,89

34.524,00 24.010,89

Utente: Doda Elena, Data di stampa: 03/09/2020 Pagina 4 di6



COMUNE DI CURTATONE ALLEGATO D) VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020 7.534,89 -1.000,00

6.534,89

6.534,89

7.534,89 -1.000,00

354.700,00 21.500,00 382.734,89 142.068,45 240.666,44CP

CS 485.795,01 8.307,40 500.637,30

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Doda Elena, Data di stampa: 03/09/2020 Pagina 5 di6



COMUNE DI CURTATONE ALLEGATO D) VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

*** Resp: Responsabile AREA URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA ***

Accertato

ENTRATE ANNO: 2020

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale
Categoria 1 - Permessi da costruire

40500.01.0405001 380.000,00 -161.824,722020 100.000,00 0,00 318.175,28 282.664,96 35.510,32CP
380.000,00 -161.824,72 100.000,00 0,00 318.175,28CS

ENTRATE DA CONCESSIONI EDILIZIE

Totale Capitoli Variati su Categoria 1 CP
CS

380.000,00
380.000,00

-161.824,72
-161.824,72

100.000,00
100.000,00

0,00
0,00

318.175,28
318.175,28

282.664,96 35.510,32

Totale Capitoli Variati su Tipologia 500 CP
CS

380.000,00
380.000,00

-161.824,72
-161.824,72

100.000,00
100.000,00

0,00
0,00

318.175,28
318.175,28

282.664,96 35.510,32

CS 380.000,00 -161.824,72 100.000,00 0,00 318.175,28
Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 380.000,00 -161.824,72 100.000,00 0,00 318.175,28 282.664,96 35.510,32

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2020 100.000,00 0,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00 0,00

380.000,00 -161.824,72 318.175,28 282.664,96 35.510,32CP

CS 380.000,00 -161.824,72 318.175,28

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Doda Elena, Data di stampa: 03/09/2020 Pagina 6 di6



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
ALLEGATO E)

COMUNE DI CURTATONE

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 6

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

      Titolo 2 Spese in conto capitale

43.078,20 43.078,20residui presunti
previsioni di competenza

             01052.02.0201507 ACQUISTO  MACCHINE ED ATTREZZATURE

previsioni di cassa
10.000,00 17.500,00 27.500,00
53.078,20 17.500,00 70.578,20

86.383,11 86.383,11residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
186.694,46 17.500,00 204.194,46
153.777,07 17.500,00 171.277,07

216.093,07 216.093,07residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsioni di cassa
425.626,02 17.500,00 443.126,02
522.418,59 17.500,00 539.918,59

478.196,11 478.196,11residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
3.312.228,52 17.500,00 3.329.728,52
3.671.124,14 17.500,00 3.688.624,14

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

   Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

      Titolo 2 Spese in conto capitale

20.036,05 20.036,05residui presunti
previsioni di competenza

             04022.02.0245102 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI

previsioni di cassa
35.000,00 52.500,00 87.500,00
55.036,05 52.500,00 107.536,05

83.995,86 83.995,86residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
138.122,21 52.500,00 190.622,21
222.118,07 52.500,00 274.618,07

277.953,60 277.953,60residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsioni di cassa
341.455,96 52.500,00 393.955,96
619.409,56 52.500,00 671.909,56

   Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione

      Titolo 1 Spese correnti

119.202,41 119.202,41residui presunti
previsioni di competenza

             04061.03.0405307 TRASPORTI SCOLASTICI GESTITI DA TERZI

previsioni di cassa
320.000,00 -1.000,00 319.000,00
430.257,41 -1.000,00 429.257,41

Utente: Doda Elena, Data di stampa: 03/09/2020 Pagina 1 di6



COMUNE DI CURTATONE

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 6

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

260.124,38 260.124,38residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
759.318,00 -1.000,00 758.318,00

1.010.497,39 -1.000,00 1.009.497,39

260.124,38 260.124,38residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione

previsioni di cassa
759.318,00 -1.000,00 758.318,00

1.010.497,39 -1.000,00 1.009.497,39

   Programma 7 Diritto allo studio

      Titolo 1 Spese correnti

4.995,00 4.995,00residui presunti
previsioni di competenza

             04071.03.0405204 ACQUISTO SUSSIDI SCUOLA

previsioni di cassa
4.200,00 1.000,00 5.200,00
9.195,00 1.000,00 10.195,00

20.834,67 20.834,67residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
114.932,00 1.000,00 115.932,00
135.766,67 1.000,00 136.766,67

20.834,67 20.834,67residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Diritto allo studio

previsioni di cassa
114.932,00 1.000,00 115.932,00
135.766,67 1.000,00 136.766,67

582.205,68 582.205,68residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

previsioni di cassa
1.707.717,83 53.500,00 -1.000,00 1.760.217,83
2.280.978,52 53.500,00 -1.000,00 2.333.478,52

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

   Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

      Titolo 1 Spese correnti

0,00residui presunti
previsioni di competenza

             05021.03.0501205  ACQUISTO LIBRI PER BIBLIOTECHE SOSTEGNO EDITORIA
LIBRARIA

previsioni di cassa
0,00 5.000,95 5.000,95
0,00 5.000,95 5.000,95

2.650,00 2.650,00residui presunti
previsioni di competenza

             05021.04.0502502 CONTRIBUTI VARI

previsioni di cassa
52.000,00 1.533,94 53.533,94
54.650,00 1.533,94 56.183,94

39.865,62 39.865,62residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
345.770,48 6.534,89 352.305,37
385.636,10 6.534,89 392.170,99

44.865,55 44.865,55residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

previsioni di cassa
350.770,48 6.534,89 357.305,37
395.636,03 6.534,89 402.170,92

58.722,48 58.722,48residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsioni di cassa
602.041,63 6.534,89 608.576,52
560.764,11 6.534,89 567.299,00

Utente: Doda Elena, Data di stampa: 03/09/2020 Pagina 2 di6



COMUNE DI CURTATONE

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 6

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

   Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

      Titolo 2 Spese in conto capitale

34.375,47 34.375,47residui presunti
previsioni di competenza

             09022.02.0296101 MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE VERDI

previsioni di cassa
35.000,00 5.000,00 40.000,00
69.375,47 5.000,00 74.375,47

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             09022.02.0296102 MANUTENZIONE STRAORDINARIA GIOCHI ED ARREDO URBANO

previsioni di cassa
15.000,00 5.000,00 20.000,00
15.000,00 5.000,00 20.000,00

34.375,47 34.375,47residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
73.000,00 10.000,00 83.000,00

107.375,47 10.000,00 117.375,47

124.432,60 124.432,60residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsioni di cassa
303.052,17 10.000,00 313.052,17
427.484,78 10.000,00 437.484,78

156.433,30 156.433,30residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

previsioni di cassa
339.602,80 10.000,00 349.602,80
496.036,11 10.000,00 506.036,11

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

      Titolo 2 Spese in conto capitale

81.486,72 81.486,72residui presunti
previsioni di competenza

             10052.02.0281103 SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI

previsioni di cassa
138.476,55 20.000,00 158.476,55
219.963,27 20.000,00 239.963,27

148.762,61 148.762,61residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
1.594.328,63 20.000,00 1.614.328,63
1.343.091,24 20.000,00 1.363.091,24

200.227,25 200.227,25residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsioni di cassa
2.433.375,88 20.000,00 2.453.375,88
2.232.452,94 20.000,00 2.252.452,94

200.227,25 200.227,25residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsioni di cassa
2.694.479,05 20.000,00 2.714.479,05
2.493.556,11 20.000,00 2.513.556,11

305.823,85 305.823,85residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
609.676,55 107.534,89 -1.000,00 716.211,44
906.555,40 107.534,89 -1.000,00 1.013.090,29

2.736.295,13 2.736.295,13residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
20.519.570,64 107.534,89 -1.000,00 20.626.105,53
22.138.084,36 107.534,89 -1.000,00 22.244.619,25

Utente: Doda Elena, Data di stampa: 03/09/2020 Pagina 3 di6



COMUNE DI CURTATONE

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 6

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

Utente: Doda Elena, Data di stampa: 03/09/2020 Pagina 4 di6



COMUNE DI CURTATONE

ENTRATE 2020

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 6

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

271.841,29 271.841,29Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

707.130,58 707.130,58Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione

8.945,00 8.945,00Avanzo Accantonato Fondo Indennità di Fine Mandato

57.116,71 57.116,71avanzo vincolato da leggi e dai principi contabilie

72.621,44 72.621,44avanzo destinato agli investimenti

176.824,72 176.824,72Fondo rischi

Titolo 2 Trasferimenti correnti

   Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

0,00residui presunti
previsioni di competenza

             20101.01.0214812  CONTRIBUTO SOSTEGNO EDITORIA LIBRARIA

previsioni di cassa
0,00 5.000,95 5.000,95
0,00 5.000,95 5.000,95

0,00residui presunti
previsioni di competenza

             20101.02.0225005 CONTRIBUTO CELEBRAZIONI BERTANI

previsioni di cassa
0,00 1.533,94 1.533,94
0,00 1.533,94 1.533,94

85.953,03 85.953,03residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsioni di cassa
1.671.098,23 6.534,89 1.677.633,12
1.757.051,26 6.534,89 1.763.586,15

85.953,03 85.953,03residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti

previsioni di cassa
1.676.098,23 6.534,89 1.682.633,12
1.762.051,26 6.534,89 1.768.586,15

Titolo 4 Entrate in conto capitale

   Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             40500.01.0405001 ENTRATE DA CONCESSIONI EDILIZIE

previsioni di cassa
218.175,28 100.000,00 318.175,28
218.175,28 100.000,00 318.175,28

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsioni di cassa
271.175,28 100.000,00 371.175,28
271.175,28 100.000,00 371.175,28

518.625,03 518.625,03residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale

previsioni di cassa
2.443.421,60 100.000,00 2.543.421,60
2.562.046,63 100.000,00 2.662.046,63

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
218.175,28 106.534,89 324.710,17
218.175,28 106.534,89 324.710,17

Utente: Doda Elena, Data di stampa: 03/09/2020 Pagina 5 di6



COMUNE DI CURTATONE

ENTRATE 2020

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 6

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

7.390.646,88 7.390.646,88residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
20.519.570,64 106.534,89 20.626.105,53
22.138.084,36 106.534,89 22.244.619,25

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: Doda Elena, Data di stampa: 03/09/2020 Pagina 6 di6


